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Rövidítések

8-HDF – 8-hidroxi-7,8-didemetil-5-deazariboflavin

A - alanin

ADP – adenozin 5’-difoszfát

ATP – adenozin 5’-trifoszfát

AC – adenilát cikláz

AppA - Activation of Photopigment and Puc expression A

ATP – adenozin trifoszfát

BLUF – Blue Light sensing using FAD

BBO – β-bárium borát (kristály)

cAMP – ciklikus adenozin monofoszfát

CRY – kriptokróm

DAS – Decay associated spectra

E - glutaminsav

EAS – Evolution associated spectra

EADS – Evolution associated decay spectra

ET - elektrontranszfer

FAD – Flavin adenin dinukleotid

FADOX – Oxidált flavin

𝐅𝐀𝐃•‒ - a flavin anionos gyök

𝐅𝐀𝐃𝐇• - a flavin semleges gyök

𝐅𝐀𝐃𝐇𝟐 – a flavin semleges hidrokinon

𝐅𝐀𝐃𝐇‒ - a flavin anionos hidrokinon

FMN – Flavin mononukleotid

FRET – Förster-típusú fluoreszcencia rezonancia energiatranszfer

Gln - glutamin

GOX – glükóz oxidáz

κ2 – orientációs faktor

NOPA – Nemkollineáris optikai parametrikus erősítő

OaPAC – Fotoaktivált adenilát cikláz az Oscillatoria acuminata baktériumból
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PAC – fotoaktivált adenilát cikláz

Pi – szervetlen foszfát

Q - glutamin

SHG – second harmonic generation

SVD – singular value decomposition

TA – Tranziens abszorpció

TRIR – Tranziens infravörös abszorpció

TrpOH•+ – triptofán kation gyök

Trp• – triptofán semleges gyök

TyrO• – tirozin semleges gyök

TyrOH•+ – tirozin kation gyök

τ – fluoreszcencia élettartam

W – triptofán

W● – triptofán semleges gyök

W●+ – triptofán kation gyök

Y – tirozin

Y●+ – tirozin kation gyök

Y● – tirozin semleges gyök
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Előszó

Szentgyörgyi Albert mintegy hat évtizeddel ezelőtt azt mondta, hogy „az élet az amikor egy

elektron nyugalmat keres magának”1. Ez természetesen nagyon jelentős leegyszerűsítés, de az igaz,

hogy a redox folyamatoknak, az elektron és a proton transzfernek nagyon nagy jelentősége van az

élettani folyamatok során. Az elektron transzfer folyamatoknak egy speciális területe a fény

hatására bekövetkező elektron transzfer folyamatok, amelynek legismertebb esete (természetesen)

a fotoszintézis. Emellett azonban számos olyan biológiai folyamat van a fény irányába való

növekedéstől, a mágneses térben való tájékozódásig, amelyek esetében a funkcióhoz vezető első

lépés egy elektron transzfer folyamat.

Jelen dolgozatban bemutatott kutatások mindegyikében egy elektron „keres nyugalmat”. A

tárgyalt flavoproteinek mindegyikében a kék foton abszorpcióját követően a flavin elvesz egy

elektront a környezetében levő valamelyik aminosavtól, aminek a későbbiekben messzemenő

következményei lesznek. A fotoliázok esetében a plusz elektron a fehérjéhez kötődő DNS szálban

a ciklobután pirimidin dimer felbomlásához vezet. A kriptokrómok esetében egy a triptofán láncon

végigfutó elektron transzfer kaszkád redukálja a flavint és ez vezet például a cirkadián ritmus

szabályozásához.

A fotoaktivált adenilát ciklázok esetében a flavin nem csak egy elektront, hanem egy protont is kap

egy közeli tirozintól, amelynek következtében a flavinhoz közeli glutamin elfordul. Ez az apró

strukturális változás vezet ahhoz a konformációs változáshoz, aminek következtében az ATP-

cAMP konverzió megvalósul.

Mivel az elektron útja a keresett nyugalomig nagyon gyors időskálán valósul meg ennek

megfigyeléséhez ultragyors lézerekre és spektroszkópiai berendezésekre van szükség.

Jelen dolgozatban az elektronnak a nyugalomig vezető útjáról, annak következményeiről, illetve

a megfigyelés módszereiről lesz szó.
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Bevezetés

Jelen dolgozat az elmúlt bő tíz évnek az összefoglalója és elsősorban a posztdok időszak utáni

munkáimat tartalmazza, de azok közül is csak a flavoproteinekkel kapcsolatos eredményeket. A

terjedelembe nem fértek már be a fluoreszcens fehérjéken, elsősorban a fotokapcsolható Dronpa-n

és GFP-n valamint a LOV domén fehérjéken végzett kísérletek és eredmények, amelyeket szintén

nagy presztízsű újságokban (Angewandte Chem., Nature Chem., J. Amer. Chem. Soc., J. Phys.

Chem. Lett.) publikáltunk.

A dolgozat felépítése nem időrendi sorrendben, hanem tematikusan mutatja be az elért

eredményeket, kivéve az utolsó alfejezeteket, amelyek a legújabb – az időfüggő röntgenszórás és

röntgenkrisztallográfiás – eredményeket mutatják be.

A bevezetést követő fejezet azokat a kísérleti berendezéseket, amelyekkel a bemutatott

eredményeket sikerült elérni, elsősorban azért, mert ezek közül többnek a fejlesztésében vagy részt

vettem vagy teljes egészében én építettem, úgyhogy reményeim szerint hasznára válhatnak azok

számára, aki szintén ezen a területen dolgoznak vagy esetleg csak most lépnek az ultragyors

spektroszkópia területére.

A posztdok időszak alatt már és azt követően is sokat foglalkoztam a flavoproteinekben

lejátszódó fotoindukált elektron transzfer folyamatokkal. Ennek megfelelően a 3. fejezetben

részletesen ismertetem az ezzel kapcsolatos kísérleteimet, amelynek során sikerült olyan spektrális

jellemzőket meghatározni, amelyek alapján meghatározható, hogy a flavin milyen redox állapotban

van.

A 4. fejezet a fotoliázzal kapcsolatos eredményeket mutatja be. Az elmúlt években elsősorban

arra kerestem a választ, hogy mi okozza a fotoliáz és a kriptokróm közötti különbséget a nagy fokú

szerkezeti homológia ellenére.

Az 5. fejezet elsősorban BLUF (Blue Light sensing Using FAD) domén fehérjék – ezek közül az

AppA és a nemrégiben felfedezett OaPAC – funkcionális dinamikáját tárgyalja. A BLUF domén

fehérjék a fotoaktív flavoproteineknek olyan családját alkotják, amelyekben a kék fény

abszorpcióját követően a flavin körüli hidrogén kötés rendszer átrendeződik és ez a kezdeti

strukturális változás vezet ahhoz a konformáció változáshoz, amely a fehérje funkcióját

meghatározza. A fejezet végén olyan új eredményeket mutatok be, amelyek ezeket a szerkezeti

változásokat folyamatában ragadták meg.
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1. Fotoaktív flavoproteinek

Az élő szervezetek széles körében játszik fontos szerepet a fény érzékelése, vagy azért,

hogy energiaforrásként használja, vagy azért, hogy elkerülje káros hatásait. Az elmúlt évtizedekben

számos fotoreceptort fedeztek fel, amelyek közül talán a leghíresebbek a retinában található

fotoreceptorok, a rodopszinok.2,3 A közelmúltban számos új fotoreceptort fedeztek fel. Néhány

esetében, mint például a fotoaktív sárga fehérje, a fény érzékelése a rodopszin

fotoizomerizációjához hasonló módon a gerjesztett állapotban végbemenő szerkezetváltozástól

függ.4,5 Sok más receptorban azonban a flavin adenin-dinukleotid (FAD) vagy a flavin-

mononukleotid (FMN) kék fényt elnyelő izoalloaxazin gyűrűje működik kromofórként.6-10

Ezekben az esetekben nem teljesen tisztázott az a mechanizmus, amellyel ez a planáris aromás

kromofór által elnyelt foton energiája szerkezetváltozást hoz létre a környező fehérjemátrixban. A

fotoreceptorok iránti érdeklődés jelentősen növekedett az elmúlt évekeben, ezek a fotoaktív

fehérjék ugyanis kiválóan alkalmazhatók az optogenetika vagy általánosabban az optobiológia

újonnan kialakulóban lévő területén.11-13 Sikerrel alkalmaztak fény által aktivált ioncsatorna-

rodopszinokat idegsejtekben való jelátvitelhez.14 A kriptokrómok vagy LOV fehérjék

optogenetikai alkalmazásában az elmúlt években komoly sikereket értek el. A kék-fény elnyelése

ugyanis olyan strukturális változásokat indít el fehérjében, amelyek kiválóan alkalmazhatóak

optogenetikai célokra. LOV fehérje alkalmazásával például fénnyel lehetett aktiválni a Rac fehérje

működését: ehhez egy olyan Rac-LOV fúziós fehérjét hoztak, amelynek a működését a LOV-ban

fény abszorpció által indukált konformációs változás valósít meg. 15

Az 1.1 ábrán a legismertebb fotoreceptor családok néhány tagja látható, rodopszinok,

fitokrómok, xantofinok és flavoproteinek. Míg az első három esetben a fény érzékelése a

kromofórban bekövetkező cisz-transz izomerizációt követően valósul meg, a flavoproteinek

esetében ez legalább három különböző történik.
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1.1 ábra A legismertebb fotoreceptorok és a funkció alapját képező mechanizmus. Míg az első három család

esetben a funkció elsődleges lépése a cisz-transz izomerizáció, a flavoproteinek esetében ez több fajta is lehet.

Az egyik legismertebb ilyen jelenség, amely segítségével a kék fény érzékelése történik a

fotoliáz/kriptokróm családban megfigyelt elektron transzfer folyamat, amelynek során a foton

abszorpciót követően a fehérjéhez hidrogén kötésekkel kötött flavin adenin dinukleotid (FAD) egy

triptofán hármastól (egyes esetekben négyes) kap egy elektront és ez valósítja meg a fehérje

funkcióját16, amely lehet DNS javítás, a cirkadián ritmus szabályozása vagy a föld mágneses

terének érzékelése.

Gyökeresen más mechanizmus figyelhető meg a növények fototropizmusában – vagyis a

fény irányába való fordulás, és növekedés – részt vevő flavoproteinek az úgynevezett LOV (light-

oxigen-voltage) esetében. Ezek a fehérjékben a fényabszorpciót követően a flavin (ez esetben

FMN) először triplett állapotba kerül, majd ezt követően a C4-es atomja és egy közeli cisztein

között kovalens kötés jön létre, amely a fehérjében egy konformációs változást indít el. A LOV

fehérjének ezt a tulajdonságát használják ki az optogenetikai alkalmazások során9,17. A

fényabszorpciót követően létrejött cisztein addukt idővel megszűnik és a fehérje visszakerül az

úgynevezett sötét állapotába, a visszatérésnek a gyorsasága organizmusonként nagyon változó,

lehet néhány perc, de akár közel egy nap is.18
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Egy megint teljesen különböző folyamat figyelhető meg az úgynevezett BLUF domén

fehérjék esetében, ahol a fehérje funkciója a flavin körüli hidrogénkötés-rendszer gerjesztést

követő átrendeződésének köszönhető. Az elmúlt években mindhárom fehérjecsalád tulajdonságait

intenzíven vizsgáltuk, de ebben a munkában terjedelmi okokból elsősorban a BLUF domén

fehérjéken és a fotoliázokon végzett kísérleteket és a kapott eredményeket kívánom bemutatni.
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1.1 BLUF domén fehérjék

A fotoaktív flavoptoteinek kiterjedt családját alkotják a BLUF domén fehérjék, ahol az

elnevezés (BLUF = blue light using FAD) arra utal, hogy a kék fény érzékelése az FAD-ot

tartalmazó domén segítségével valósul meg. A BLUF domén fehérjék funkciója organizmusonként

különböző: az Euglena gracilis nevű ostoros egysejtű fény hatására megváltoztatja az irányát, a

PixD nevű fehérje pedig szintén egy BLUF domén segítségével valósítja meg a fototaxist

cianobaktériumokban.

A legismertebb és legtöbbet vizsgált BLUF domén fehérje az AppA, amely a Rhodobacter

sphaeroides nevű fotoszintetikus baktériumban található, feladata a transzkripciós reguláció.

Sötétben az AppA hozzákötődik a PpsR nevű transzkripciós faktorhoz, intenzív kék színű fény

hatására az AppA-PpsR komplex disszociálódik lehetővé téve a PpsR DNS-hez kötődését, leállítva

a fotoszintetikus gének bioszintézisét. Ez a mechanizmus különlegesen érdekes, mivel az N-

terminálisnál elhelyezkedő BLUF doménben végbemenő fotokémiai folyamatok, a C-terminálisnál

olyan strukturális változásokhoz vezetnek, amelynek eredményeképpen a PpsR leválik az AppA-

ról. Saját kísérleteink arra utalnak, hogy a fényabszorpciót követően az FAD körüli aminosavak

hidrogén kötés hálózata átrendeződik és ez indítja el azt a strukturális átrendeződést, amelynek

következtében az AppA-PpsR komplex disszociálódik19,20. A fotoaktiválódást és a strukturális

átrendeződést különösen érdekessé teszi, hogy a fényabszorpciót követő hidrogén kötés rendszer


[…]


teljes fehérjében létrejövő változásoknak feleltethető meg, amiből az következik, hogy a fény

hatására a fehérjében jelentős strukturális változások indulnak el. Ehhez képest a Q48E mutáns

esetében nem figyelhetőek meg hasonló csúcsok és hasonló kinetika, ami arra utal, hogy a fény

hatására bekövetkező strukturális változások csak a BLUF doménre lokalizálódnak és nem

terjednek tovább az AC doménre.

6.2 ábra TR-WAXS mérések A) vad típusú OaPAC-on és B) a Q48E mutáns esetében. A vad típusú fehérjén

mért adatsoron SVD analízist alkalmazva egy domináns komponens látszik, amelynek élettartama τ= 50.1

± 3.7 ms. Ezzel szemben a Q48E esetében kapott komponens 0.8 ms körül.
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Femtoszekundumos röntgenkrisztallográfia (SFX)

Az elmúlt években óriási lökést adott a szerkezeti vizsgálatoknak a szabad elektron

lézereknek az elterjedése és használata. Az európai szabad elektron lézer (EuXFEL) 2017-ben

készült el, az elsődleges elektron-forrás a hamburgi DESY szinkrotron, az onnan jövő nyalábot

irányítják az ondulátorokon keresztül a EuXFEL kísérleti csarnokába. A mérés egyszerűsített elve

az alábbi ábrán látható: az ondulátorokon való áthaladást követően nagyon rövid röntgen

impulzusok jönnek létre, ezeket irányítják a mintára. A detektor közepén van egy lyuk itt halad át

a direkt nyaláb annak érdekében, hogy a nagy energia ne tegye tönkre a detektort. A méréshez 20-

50 μm nagyságú kristályokat alkalmazunk, ezekről kapunk jó minőségű szórás jelet, a nagyobb

kristályról érkező szórás olyan nagy energiával rendelkezik, hogy tönkre teszi a detektort. (Az

EuXFEL általunk használt detektorán van néhány pont, ami kiégett, illetve egy pixel a mi

méréseink alatt égett ki).

6.3 ábra Az XFEL mérés elvi rajza (forrás: Gruner, PNAS, 2014)

2022 októberében vad típusú OaPAC kristályokon végeztünk előkísérleteket. A kristályokat egy

GVDN (gas dynamic nozzle) injektorral áramoltattuk 2-3 µl/perc sebességgel. Az injektor a 6.4

ábra baloldalán látható, mellette látható a detektált diffrakciós mintázat. Ezen mérések során a

kristályok és a diffrakció minőségét vizsgáltuk, de az időbeni függést még nem.
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6.4 ábra Az XFEL mérés szoftverének injektáló panelje. Az ábra baloldalán látható a kristály „sugár”, amit

a berendezés kibocsát.

A 6.5 ábra bal oldalán az általunk készített vad típusú OaPAC kristályok láthatóak, amelyek

átlagos mérete 20 µm körül volt, az ábra jobb oldalán látható az általunk meghatározott sötét

állapotú szerkezet, amelynek felbontása 1.8 Å, ez kicsivel jobb, mint a korábban Ohki és

munkatársai által meghatározott szerkezetek.

6.4 ábra Bal oldalon ~ 20 m nagyságú vad típusú OaPAC kristályok láthatóak. A jobb oldalsó ábrán látható az

általunk meghatározott sötét állapotú szerkezet, amelynek felbontása 1.8 Å.
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Időfelbontásos röntgenkrisztallográfia szinkrotron impulzusokkal (SSX)

Azokban az esetekben, ahol nincs szükség femtoszekundumos időfelbontásra jó megoldás

az időfüggő szinkrotron krisztallográfia (Serial Synchrotron Crystallography = SSX)167,168. A

harmadik és negyedik generációs szinkrotronok esetében az időfelbontás alapesetekben a 100 s

alatt van, és ez lecsökkenthető egészen a néhány száz pikoszekundumos határig, ez alatt inkább az

előző paragrafusban említett XFEL-re van szükség.

Az OaPAC szerkezetében bekövetkezetett változások vizsgálatához a hamburgi DESY PETRA

III szinkrotron EMBL P14-es nyalábját használtuk és a mikrokristályokat egy úgynevezett HARE

(Hit and return) chip-re helyeztük fel. Ez az elrendezés, ahogy az alábbi ábrán is látszik lehetővé

tette, hogy ugyanazt a mintát meghatározott késleltetést követően újra megvilágítsuk egy röntgen

impulzussal. Ez a módszer sokkal kevesebb mintát igényelt, mint az XFEL-ben alkalmazott

módszer, mivel a chip-en egy pozícióba mindössze 100-200 l mintát kell feltenni168,169.

6.4 ábra A HARE chip elvi rajza (Schulz et al., Acta Cryst. 2022)

Az első előzetes SSX-kísérletek nem teljesen várt eredményeket mutattak: A gerjesztés után 85

ms-t követően a Q48 és az M92 jelentős mozgása figyelhető meg. A WT OaPAC-on végzett

átmeneti infravörös mérések azt mutatták, hogy a Q48 fényelnyelésre adott válasza

pikoszekundumos időskálán, kevesebb mint 100 ps alatt történik. A TRIR és az SSX által kapott

kép közötti szakadékot XFEL-ek alkalmazásával lehet kitölteni.
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6.5 ábra Az első SSX mérés vad típusú OaPAC-on: Q-súlyozott Folight-Fodark Fourier-különbségtérkép +/- 3,5σ

kontúrral (zöld, illetve piros), az Xtrapol87 segítségével 5 ms (balra) és 85 ms (jobbra) perióduson. (Sofia Kapetanaki

(IBS), David von Stetten (DESY), Arwen Pearson (DESY) közreműködésével)
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7. Összefoglalás

A továbbiakban azokat a megállapításokat összegzem, amelyet a saját munkám eredményének és

új megállapításnak tartok.

• Polarizációs tranziens abszorpciós kísérletek segítségével megállapítottam, hogy vad típusú

fotoliázban a ~30 ps-os fázis után a pozitív töltés a W306-os triptofánon helyezkedik el. Így a

FADH– W●+ töltéspár stabilizálódása a W306-ról a W359-en keresztül a W382-re történő elektron

transzfer révén kevesebb mint 30 ps alatt történik.

• DFT számolás, izotópjelölés és infravörös tranziens abszorpciós mérések segítségével

meghatároztam a FAD vibrációs markereit a flavin öt redox állapotában (FADox, FADH–,

FAHD2, FAD•−, FADH•); meghatároztam valamint a kation és semleges tirozin gyök (TyrOH•+,

Tyr•) és a triptofán kation gyök (TrpH•+) vibrációs markereit.

• A tirozin és a triptofán gyökök vibrációs markereinek ismeretében sikerült leírni igazolni, hogy a

glükóz oxidázban a gerjesztéssel egyidejűleg (néhány száz femtoszekundumon belül) valósul

meg az elektron transzfer a tirozinról, ezt követi egy proton transzfer a tirozintól az anionos flavin

gyökre (FAD•−) létrehozva a semleges gyök állapotot (FADH•). Azt is sikerült igazolni, hogy a

tirozin mellett a triptofán is részt vehet az elektron transzfer folyamatban.

• Tranziens abszorpciós mérésekkel sikerült feltárni, hogy a flavin N5 atomjához közeli aszparagin

aminosav aszpartátra való cseréje nem elegendő ahhoz, hogy a fotoliáz növényi kriptokrómként

viselkedjen.

• Látható és infravörös tranziens abszorpciós mérések segítségével bizonyítottam, hogy az AppA

fotoaktivációja a flavin N5 atomjához közeli glutamin (Q63) tautomerizációjával valósul meg.

• Infravörös tranziens abszorpciós mérésekkel és 13C izotóp jelöléssel igazoltam, hogy az AppA

fotoaktivációja során nem jelennek meg flavin gyökök

• Fluoreszcencia spektroszkópiai mérésekkel, infravörös tranziens abszorpciós mérésekkel

igazoltam, hogy az AppA fotoaktivációja során a W104 triptofán a flavinhoz közeli pozícióba

mozdul és hidrogén kötést alkot a FAD-dal.

• Látható és infravörös tranziens abszorpciós mérésekkel igazoltam, hogy az OaPAC

fotoaktivációja proton kapcsolt elektron transzfer segítségével valósul meg, mesterséges tirozinok

alkalmazásával igazoltam, hogy a proton transzfer kiiktatása az enzim funkcióvesztéséhez veszet.
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• Tranziens fluoreszcencia spektroszkópiai valamint tranziens abszorpciós mérések segítségével

igazoltam, hogy az elektron transzfer felgyorsítása OaPAC-ben az enzimatikus aktivitás

növekedéséhez vezet.

• Látható és tranziens infravörös tranziens abszorpciós mérések segítségével igazoltam, hogy

OaPAC-ben a flavin N5 atomjához közeli glutamin glutamátra való cseréje az enzimet

folyamatosan bekapcsolt állapotban tartja.
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