Bírálat Lukács Andrásnak az MTA doktora cím elnyerésére benyújtott, „Fotoaktív

flavoproteinek funkcionális fehérjedinamikájának vizsgálata ultragyors spektroszkópiai

módszerekkel” című disszertációjáról

Lukács András 168 oldalas, terjedelmes dolgozatban foglalta össze a PhD megszerzése óta

elvégzett tudományos munkáját, pontosabban annak egy tematikailag jól körülhatárolt, összefüggő

részét. A szerző az ultragyors optikai technikák fejlesztésének és biofizikai alkalmazásának egyik

vezető személyisége Magyarországon. A bemutatott munka egy része Franciaországban, illetve

Angliában készült, az újabb eredmények pedig már Pécsett, a szerző által felépített femtoszekundumos

optikai laboratóriumban születtek. Fontos, hogy Lukács András a külföldi munkahelyein is tevékenyen

részt vett a mérőrendszerek tervezésében és megépítésében, és folyamatosan fenntartja és bővíti

külföldi együttműködéseit. Ennek szép példái a „Kitekintés” című fejezetben bemutatott, ill.

megelőlegezett időfelbontásos röntgen-szórási és röntgenkrisztallográfiás vizsgálatok.

Ahogy a dolgozat címe is mondja, a szerző különböző fotoaktív flavoproteinek fizikájával, az

eltérő funkciók bemutatásával és megértésével foglalkozik. Noha a flavin adenin dinukleotid (FAD)

vagy a flavin mononukleotid (FMN) aktív részei gyakorlatilag minden tárgyalt fehérjében azonosak,

mégis, a fehérjekörnyezetük különbözősége változatos UV-látható-infravörös spektrális válaszokat

eredményez, és az esetek többségében legalább részben magyarázatot ad a nagyon különböző biológiai

funkciókra is. Ezek a főbb funkciók a DNS javítás a fotoliázok által, a cirkadián ritmus szabályozása

vagy a föld mágneses terének érzékelése kriptokrómokkal, illetve transzkripciós szabályozás a

fotoszintézisben vagy a fototaxis szabályozása BLUF domén fehérjékkel. A szerző a dolgozatában

bemutatja a saját, nemzetközileg nagyra értékelt hozzájárulását ehhez a területhez.

A disszertáció felépítése nem követi teljesen a hagyományos szerkezetet. Ennek az az

eredménye, hogy pl. ugyanazon fehérje vagy módszer bemutatásának többször fut neki a szerző.

Például a fotoliázok bemutatása szerepel az 1.2 pont alatt (12. oldaltól), aztán a 34. oldalon, majd a 4.

fejezetben a 48. oldaltól. Ennek eredményeként nemcsak a kapott információ ismétlődik, hanem az 1.2

ábra, ami a fotoliáz flavin körüli szerkezetét mutatja, azonos a 4.4 ábrával és a 4.5 ábrával, csak az

utóbbiak feliratozva is vannak. Megjegyzem, két ábra is megkapta az 1.2 számozást… Másik példa,

hogy az 1. fejezetben a szerző először a BLUF domén fehérjéket mutatja be, aztán a fotoliázokat és a

kriptokrómokat, viszont a saját eredmények részletes tárgyalásakor a sorrend fordított. Ez a nem

konzekvens szerkesztés megnehezíti az olvasást és a gondolatmenet követését. Ugyancsak

feleslegesen nehezíti a megértést az, hogy több jelölést alkalmaz ugyanarra a molekulára: A triptofán

hol Trp, hol W, a tirozin pedig Tyr vagy Y. Mivel ezeknek az ionos és a gyökös formáit is feltünteti a

szerző, mindkettő ötféle jelölésben szerepel. Ugyanakkor a TrpOH●+ jelölés hibás is, a proton

nitrogénhez kapcsolódik. A rövidítések jegyzéke egyébként nem teljes.

A pályázathoz tartozik egy tézises összefoglaló is. Amennyiben a bíráló feladatai közé tartozik

ennek ellenőrzése is, akkor meg kell állapítanom, hogy ez a 63 oldalas dokumentum nem egyéb, mint

a teljes pályázatból átmásolt fejezetek, szövegek, ábrák gyűjteménye. Ennek ilyen formában nem

látom értelmét, viszont hiányolom a szerző által megfogalmazott, egyes szám első személyben írt

tézisek, azaz saját tudományos eredmények ennél jóval rövidebb terjedelmű felsorolását. Más szóval

egy rövid bevezető után a teljes terjedelmű dolgozat 149-150. oldalát kellett volna átmásolni.

A szövegszerkesztés sajnos sok hibát hagyott a dolgozatban. Szavak ismétlődnek vagy

hiányoznak a mondatokból. Több esetben ez a hiány értelemzavaró is tud lenni. Több esetben baj van

az ábrák számozásával, nem konzekvens az ábrák szerkesztése. Hiányos vagy hibás az ábrák aláírása.

Néhány példa:

A 18. oldalon hivatkozik a szerző egy ábrára, ami a pumpa-próba rendszer elvét mutatná be,

de nincs ilyen ábra. A későbbi, 2.3 ábra részben ezt mutatja, de hiányoznak róla a pumpa és a próba

előállítására szolgáló blokkok.

A 20. oldalon egy (5) számú összefüggésre hivatkozik a szerző, de nincs ilyen képlet.

A 2.12 ábra bal oldali sémája nem az infravörös abszorpciót és annak változását demonstrálja,

hanem a látható tartománybeli abszorpciót és a fluoreszcenciát.

A 3.5 ábra alsó két paneljéhez nincs ábraaláírás. Az N5-metil FMNH (FADH) hibás jelölés, a

hidrogént helyettesíti a metil csoport. Ha jól gondolom, N5-metil FMN (FAD) lenne helyes. Jobb lett

volna a 3. panelben ezt a spektrumot kékkel rajzolni, hiszen ugyanaz, mint a 2. panel kék színű

spektruma.

A 4.2 ábrán a FAD kofaktor az ábraaláírással ellentétben nem piros, hanem zöld.

Az 5.6 ábra B paneljén az x tengely számozása és a beosztása nem felelnek meg egymásnak.

Így nehéz leolvasni a csúcsok helyzetét.

75. oldal utolsó sor: rosszul vannak a frekvenciák azonosítva.

76. oldal, alulról 5. sor: „lecsökkentette a … hidrogén kötéseket” helyesebben: lecsökkentette

a kötések erősségét.

Az 5.7 ábra B paneljén a fordított színezés felelne meg az A panelnek. Mind a négy panelen

jobb lett volna nyilakkal megjelölni a szövegben tárgyalt csúcsokat. Ugyancsak jó lett volna az 5.14

ábra két paneljén ugyanazt a színkódot használni ugyanazokra a spektrumokra.

Az 5.28 ábra B és C paneljei az ábraaláíráshoz képest fel vannak cserélve.

A 108. oldalon és az 5.31 ábrán ellentmondás van A FAD C2=O oxigénhez kapcsolt triptofán

számozásában.

Az 5.49 ábra A paneljében az x tengely feliratozása nyilván nem lehet hullámhossz.

A 135. oldal utolsó sorában „a mutáns a várakozásoknak megfelelően fotoaktív” szerintem

helyesen „nem fotoaktív”.

A dolgozat olvasása közben felmerült inkább szakmai kérdéseim és megjegyzéseim az

alábbiak:

A 14. oldalon olvashatjuk, hogy „fiziológiás körülmények között a fotoliázban nagy

valószínűséggel nem kerül sor fotoaktivációra”. Máshol viszont azt, hogy a fotoaktiváció, tehát a

FADH- kétszeresen redukált, anionos forma megléte feltétele a hibás DNS redukálásának. Ugyanakkor

a 13. oldalon, alulról az 5. sorban ezzel szemben az áll, hogy a FADH●, tehát a semleges gyök a

javításhoz szükséges állapot. Ezeket kérem tisztázni.

A 2.7 ábrán A FAD abszorpcióváltozását látjuk 2D idő- és spektrális felbontásban. Kérdésem,

hogy a legrövidebb időtartományban 410 és 490 nm között, fokozatosan eltolódva, milyen pozitív

csúcsok jelennek meg?

A 2.8 ábra a Kerr-kapuzott fluoreszcencia berendezés elvi rajzát mutatja. Egyrészt nekem úgy

tűnik, hogy a leírással ellentétben nem az a helyzet, hogy „a fluoreszcencia egy része áthalad a P2-es

polarizátoron, ezt a fényt gyűjtjük be az O3-as Cassegrain objektívvel”, hanem előbb van az O3-as

objektív és utána a polarizátor (vagy nem jó a rajz). Kérdésem továbbá, hogy mire való a bal oldali

fényút az SP2 detektorral?

Az 50. oldal bekezdésében a fotoliáz katalitikus állapotáról és az MTHF antenna és a flavin

extinkciójának relatív nagyságáról van szó. Az ezt demonstráló 4.3 ábrán akkor a katalitikus, teljesen

redukált flavint látjuk vagy a nem-katalitikus félig redukáltat (ahogy az ábraaláírás mondja)?

Az 52. oldal második bekezdésében olvashatunk a (gerjesztett) flavin triptofán lánc általi

redukciójának lépéseiről. Kérem a jelöltet, hogy pontosan mutassa be a kialakuló ionpárokat,

gyököket, gyökpárokat, a WC, azaz a 306-os triptofán protonleadásával, illetve külső redukálószerrel

való kölcsönhatásával kialakuló helyzetet, azaz a FAD és a triptofán elektronállapotát, ill. protonáltsági

állapotát. Tartok tőle, hogy a jelölésekbe zavaró sajtóhibák csúsztak. A „FADH● stabilizálódik és újra

elérhető a CPD-k fotojavításához” kitétel ellentmondani látszik annak, hogy a FADH- a katalitikusan

aktív forma. Ide tartozik, hogy az 53. oldal alulról 5. sorában is hiányzik a FADH mellől a negatív jel.

A 4.6 ábraszámozás kétszer szerepel. Ebből a második 4.6 ábra a polarizációs mérésekből

kapott anizotrópia spektrumokat mutatja, amik ismert okokból - de ezeket a szerző nem említi - nem

teljesítik a magyarázatul szolgáló képlet alapján várható -0,2 < r < 0,4 követelményt. Jobb lett volna,

ha a megfelelő, keverékre érvényes képletet adja meg a szerző, és a 86. referenciára hivatkozik, nem

pedig a 83.-ra, ahol nincs polarizációs mérés.

Az 5.4 ábra B paneljén a FAD kofaktorra jellemző infravörös spektrumokat ábrázolta a szerző,

az AppA fehérjén mérve. Egyrészt az 1650 cm-1 -es csúcsot a szöveggel ellentétben a C4=O rezgéshez

rendeli. Másrészt én ennek az eltolódását jóval kisebbnek látom, mint ami az ábrán be van jelölve, és

egyben jóval kisebbnek, mint a hasonló eltolódást riboflavinban, a C4 szén izotópos helyettesítésekor.

És akkor ez az eltolódás nem nagyobb, mint az 1700 cm-1 -es csúcs eltolódása, amit viszont a C4=O

rezgésnek tulajdonított.

A 87. oldal alján a szerző azt írja, hogy feltételezésük szerint az összes vizsgált BLUF domén

fehérjében megvalósul az elektrontranszfer, csak kinetikai okokból nem mindig mérhető. Tekintve,

hogy a vad típusú fehérjékben a kritikus pozícióban tirozin van, nem inkább proton kapcsolt

elektrontranszferre gondolt? Elképzelhető-e, hogy a Trp104-ről valósul meg elektrontranszfer, de

szintén kinetikai okokból nem mérhető?

Az 5.20 ábrán az AppA-BLUF domén aktív centrumának szerkezete látható vad típusú és C20S

mutánsban. Mi a mutáció jelentősége, tekintettel arra, hogy pont ez az aminosav nincs ábrázolva a

szerkezetben?

Az 5.1.4 fejezetben a szerző a W104 triptofán pozícióját határozza meg a flavinhoz képest az

AppA fehérjében, FRET mérések segítségével. Nem világos, hogy a 92. oldalon szereplő képlet

alapján, csak a FRET hatásfok ismeretében hogyan kapható meg a két kromofór R távolsága, ha nem

tudjuk az R0 távolságot, ahol a FRET hatásfoka 50 % lenne.

A DNS-hez kötött fotoliáz szerkezete és a flavin és környezetének viselkedése különbözik-e

attól, amit tisztított fehérjében lehet tapasztalni? Van-e valami különbség a fotoaktivációban DNS

jelenlétében?

A 4.7 ábrán az elektrontranszfer lánc elemei között van-e fehérjemátrix? Ha igen, kiszámolták-

e a legvalószínűbb elektrontranszfer útvonalat, illetve a mátrix sűrűségét, az ú.n. packing density-t?

Van-e valahol esetleg vízmolekula ebben a láncban? A mért elektrontranszfer sebességek hogyan

viszonyulnak az elméletileg várható (azaz kiszámolt) maximális sebességekhez aktivációmentes

esetben?

Mi a hajtóerő (driving force) a három triptofánon és a flavinon végigfutó elektrontranszfer

esetében? Tudjuk, hogy a triptofánoknak és a flavinnak mekkora a középponti redoxpotenciálja? Ha a

végső protonleadás lenne a hajtóerő a 306-os triptofánról, akkor amíg ez a lassú folyamat be nem

következik, mi stabilizálja a töltésszétválasztást?

Az 5.1, 5.5, 5.32 és 5.50 ábrán ugyanazt a jelenséget látjuk: BLUF domén fehérjékben világos

állapotban a flavin 450 nm-es csúcsa pár nm-es vöröseltolódást mutat. A szerző ezt a flavint körülvevő

hidrogénkötések átrendeződésével magyarázza. Azt javaslom, hogy ugyanezeket a spektrumokat

ábrázolja hullámszám vagy energia függvényében. Lehet, hogy így nemcsak az S0->S1, de az S0->S2

átmenet, azaz a 360 nm körüli csúcs is ugyanakkora eltolódást mutatna. Ebben az esetben talán tovább

lehetne menni, és elgondolkodni azon, hogy a hidrogénkötések átrendeződése az alapállapot energiáját

növeli meg, de a gerjesztett állapotokét nem. Hátha ebből kiderül valami a flavin elektronállapotairól.

Ugyanakkor az 5.52 ábrán a Q48E mutáció mintha tényleg csak az S0->S1 átmenet energiáját tolta

volna el.

Összefoglalásként kijelentem, hogy Lukács András alkotó tevékenységét önállónak és magas

szintűnek ismerem el, amivel hozzájárult egy jelentős fehérjecsalád több tagja működésének jobb

megértéséhez, és iskolateremtő technikai fejlesztést valósított meg az ultragyors biofizikai

spektroszkópia területén Pécsett. A doktori mű hiteles adatokat tartalmaz, amiket Lukács András

rangos folyóiratokban publikált. A mű összes tézisét elfogadom új tudományos eredményként, és

elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez. Ennek megfelelően a doktori művet

alkalmasnak tartom nyilvános vitára és javaslom a vita kitűzését.

Szeged, 2024. július 22.
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